
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 
 

CIRCOLO DIDATTICO “S. G. BOSCO” 
(Scuola dell’Accoglienza – Inclusione – Trasparenza) 

95033 BIANCAVILLA (CT) 
Via B. Croce, 1 – Tel. / Fax 095686340 

C. F. 80010290874  – Cod. Univoco UFD5ZM 

www.sgboscobiancavilla.edu.it – ctee045001@istruzione.it – ctee045001@pec.istruzione.it 
 
 

Albo 
Atti 
Sito 

 
 
 

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP  
 Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 
Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”. 
TITOLO DEL PROGETTO: ANIMATORE DIGITALE - FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-1001 

CUP: C84D22001650006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

http://www.sgboscobiancavilla.edu.it/
mailto:ctee045001@istruzione.it
mailto:ctee045001@pec.istruzione.it




 

 

 

2 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 
VISTA  la nota ministeriale prot. n. 0091698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR.  

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 
agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice 
unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 

 
VISTO  l’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione del 11 agosto 2022 n. 222, relativo alla destinazione 

di risorse in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  
CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di 
una somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale 
nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione 
del personale  scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per 
garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;   

 
VISTO  il progetto presentato da questo Istituto in data 03/11/2022, prot.6814, con il codice identificativo   

M4C1I2.1-2022-941-1001- CUP: C84D22001650006 
  
VISTO che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di animatore digitale all’interno della  

scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative 
e  sperimentali sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell’individuazione di soluzioni 
metodologiche e  tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 
competenze digitali degli  studenti, anche attraverso l’utilizzo della piattaforma “Scuola futura”; 

 
CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno sia nell’anno scolastico 2022-2023 che nell’anno 

scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024;   
 
CONSIDERATO che è previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di 

personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, 
laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative 
realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 
4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 
Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al  



 

 

 

3 

 
 
coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale 
nelle scuole; 

 
CONSIDERATO che l’importo dovuto in favore delle istituzioni scolastiche beneficiarie, che abbiano caricato 

in tempo utile il codice CUP e il progetto, è corrisposto con le seguenti modalità: il 50% dell’importo 
dovuto, a titolo di acconto; il restante 50% a saldo, previa rendicontazione delle spese sostenute e 
trasmissione di una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal 
sistema informativo;  

 
VISTO  il Programma Annuale 2022 regolarmente approvato dal Consiglio di Circolo; 
 
VISTO  il provvedimento di assunzione a bilancio, delibera n.4 del  03.11.2022; 
 
VISTO  l’accredito in data  14.12.2022, da parte del Ministero, del 50% a titolo di acconto;  
 
VISTE  le norme previste per la realizzazione degli interventi;   
 
PRESO ATTO del finanziamento di € 2.000,00 destinato alla realizzazione, negli AA. SS. 2022/2023 e 

2023/2024, delle attività di formazione previste nel progetto;   
 
CONSIDERATO  che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR 

Scuola futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal 
sistema informativo, entro il 31 agosto 2024;   

VISTA  la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot.24917 del 27.02.2023 per il  Progetto in 
essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 
“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 
alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento; 
 
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse 
 
VISTO  L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 
 
VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
 
RITENUTO di essere  in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile 

di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5  
 
RITENUTO di essere  in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato 

I.2; 
 
tutto ciò premesso, da ritenere parte integrante del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
 



 

 

 

4 

 
 
 
 

 
- di assumere personalmente l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) delle azioni 

previste nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n.  
222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU del seguente progetto:  

 
 
 

 

 

Codice 

M4C1I2.1-2022-941-

1001 

 

 

 

 

CUP progetto 

C84D22001650006 

 

Titolo 

Animatore digitale: 

formazione del personale 

interno 

Linea di investimento 

M4C1I2.1 - Didattica 

digitale integrata e 

formazione sulla 

transizione digitale del 

personale scolastico 

 
 

 

 

 

Importo assegnato per 

l'intervento 

2.000,00 € 

 

 
- di dare atto che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le funzioni 

indicati dall'articolo 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  • 
-  di dare atto che il RUP, in relazione alle procedure in oggetto indicate, svolge tutte le funzioni e le 

attività gestionali;   
- L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 

ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 
- Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online e sul 

sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata di Amministrazione trasparente, per la 
massima diffusione. 

-  Il presente provvedimento ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione e a garanzia di 
visibilità, trasparenza e diffusione nell’opinione pubblica della consapevolezza del ruolo delle 
Istituzioni, con particolare riguardo a quello dell’Unione Europea, è pubblicato all’albo e sul sito 

web dell’Istituto all’indirizzwww.sgboscobiancavilla.edu.it .   
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Alfina D’Orto 

(documento  firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 
 

http://www.sgboscobiancavilla.edu.it/

		2024-04-10T12:18:39+0200
	ALFINA D'ORTO




